

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Redakcja i Administracja: NOWOGRODEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

DWIE MANIFESTACJE

Piętnasta rocznica wybuchu wojny wszechświatowej dała rzecznikom dwóch biegunowo różnych koncepcji polityczno-ideowych asumpt do urzędzenia na wielką miarę zakrojonych manifestacji antywojennych. Dla jednych jak i dla drugich przypomnienie masom, a szczególnie ich kierownikom zębnych skutków wojny wszechświatowej posłużyło do zdobycia atutów w dążeniu do pchnięcia historii narodów na inne, głębsze idee wojskowe. Sowiety i rzecznicy idei paneuropejskiej, której propagatorem jest hr. Coudenhove Kalergi, nawiązując do wypadków, jakie przez kilka lat rozgrywały się poczynając od dnia 1 sierpnia 1914 r. na różnych frontach kuli ziemskiej wykuli z tego dorazną broń ideową; pierwszy, urządzając w dniu 1 sierpnia swego rodzaju święto komunistyczne. Drugi, wskazując, że idea Paneurody nie jest mrzonką idealistów, lecz koncepcją zupełnie realną, której wprowadzenie w życie jest i aktualnie i zupełnie możliwe.

Jest jednak między temi dwiema manifestacjami pokojowymi zasadnicza różnica. Sowiety urządzając z takim hałasem nieudane zresztą zupełnie manifestacje pierwszosierpniowe, dalekie były w swych intencjach od istotnie pacyfistycznych tendencji. Wiadomem bowiem jest powszechnie, że ideolodzy sowieccy zgrupowani w Kominternie uważają za warunek sine qua non wybuchu i powodzenia rewolucji wszechświatowej — wojnę wszechświatową, która jak ostatnia umożliwiła powstanie na gruzach starego świata „Sowietów”, tak ta stworzy ich zdaniem odpowiednie warunki do rozszerzenia frontu sowieckiego na cały glob ziemski. Temu pod stawowemu założeniu, które jest honorem praktycznej polityki sowieckiej podporządkowane są wszystkie poczynania Sowietów na międzynarodowej politycznej i gospodarczej arenie. W tych więc warunkach manifestacja antywojenna ze strony zakrawa na najgorszego gatunku czynizm, sprzeczając się do przysłówowego myślenia masom oczu.

Inne zupełnie podłoże ideowe

ma ostatnie wysłanie hr. Coudenhove Kalergi, który w dniu 1 sierpnia jako w piętnastą rocznicę wybuchu wojny wszechświatowej ogłosił w prasie europejskiej odezwę, nawołując narody do skierowania idei stworzenia Stanów Zjednoczonych Europy na realne tory. Idea ta daleka jest od jakichś ubocznych tendencji, które jak w pewnym stopniu Liga Narodów, miałyby służyć interesom: poszczególne tylko państw czy narodów. Zdaje się o tem świadczyć zaangażowanie się w tym kierunku tak wybitnego polityka a zarazem tak zdeklarowanego pacyfisty, jak obecny premier Francji Briand. Na najbliższej sesji Ligi Narodów premier Briand ma postawić na porządku dziennym Ligi sprawę utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy.

Rozbicie rokowań angielsko-sowieckich

Warunek Sowietów odrzucony przez Hendersona

MOSKWA TASS donosi: Prowadzone w Londynie rokowania angielsko-sowieckie zostały przerwane z powodu odmowy ministra Spraw Zagranicznych Hendersona podjęcia stosunków dyplomatycznych niezwłocznie, przed uregulowaniem spornych kwestii.

MOSKWA. Sprawy zerwania rokowań sowiecko-angielskich wywołała w tutejszych kołach

Co innego, że premier Briand połączy tu piękne z pożytecznym, to znaczy, lancując tę ultra-pacyfistyczną koncepcję, będzie szachował rozbrojenie zapędny Min. Spraw Zagranicznych Hendersona i w ten sposób służył interesom Fracji. W znaczeniu to jednak nie pomniejsza szlachetnej i naprawdę szczerze pacyfistycznej idei, jaka jest dążenie do stworzenia Paneurody i tą drogą, znielowania antagonizmów narodowościowych oraz odciążenia pola płynącemu stąd szowinizmowi narodowemu źródła — międzynarodowych powikłań.

Jeżeli więc na powyższym tle przeanalizujemy te dwie manifestacje musimy na niekorzyść komunistycznych wystąpień pierwszosierpniowych stwierdzić, że jest między nimi taka różnica jak między plewą i ziarnem.

politycznych zrozumiałe zainteresowanie. Ze strony komisariatu ludowego dla spraw zagranicznych dano przedstawicielom prasy zagranicznej krótkie oświadczenie, ilustrujące ogólnie przebieg wszystkich rozmów między Hendersonem i Dowgalewskim oraz zakomunikowano treści ostatniej nocy sowieckiej nie dodając do niej dalszych szczegółowych komentarzy.

A jednak Sowiety mobilizują

MOSKWA, 1.VIII. Wszyscy oficerowie czerwonej armii przydzieleni do oddziałów na terenach Dalekiego Wschodu, a przebywający na długoterminowych urlopach, zostali nagle powołani do służby. Równocześnie w okręgach, Władywostok, Cha-

berowicz, Amur, Sretieńsk i Czyta zostali powołani na nadzwyczajne ćwiczenia wojskowe poborcy z rocznika 1902 i 1903.

Owa te rozkazy mobilizacyjne zostały dziś rozplakatowane we wszystkich miejscowościach unji sowieckich.

Druga wielka katastrofa kopalniana

PARYŻ 2 sierpnia. Jak się „Echo de Paris” dowiaduje z Lens, wczoraj wieczorem w jednym z sztybów kopalni w Escarcelle koło Courcelles-Lens wydarzyła się wielka katastrofa kopalniana. Około godz. 20.10

nastąpił gwałtowny wybuch gazu kopalnianych. W zagrożonych miejscach znajdowało się 160 górników. Do godziny 23 wydobyto zwozi 8 górników. Los reszty dotychczas nieznany.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

Dzień polityczny

WARSZAWA 2.VIII. Pan Minister Spraw Wewn. zastępując p. Premiera przyjął dziś posta ukraińskiego Felewicza, senatora Nowaka i Dyrektora Teatrów Miejskich p. Zielińskiego.

WARSZAWA 2.VIII. Jak się waz korespondent dowiaduje powrócił p. Premiera Kazimierza Świątalskiego z urlopu został odłożony na później. Pan Premier powróci prawdopodobnie po 15 sierpnia b.r.

WARSZAWA 2.VIII. W związku z wiadomościami o przyspieszonym wyjeździe p. Marszałka J. Piłsudskiego na urlop, dowiaduje się waz korespondent, że p. Marszałek w roku bieżącym

nie zamierza brać udziału w zjeździe legionistów w Nowym Sączu.

W imieniu p. Marszałka weźmie udział Inspektor armii gen. Rydz Smigły, który wygłosi przemówienie.

WARSZAWA 2.VIII. Dyrektor Departamentu Samorządowego wyjechał w dniu wczorajszym na urlop zastępując go Naczelnik Wydziału dr. Windakiewicz.

WARSZAWA 2.VIII. W dniu dzisiejszym p. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął ministra Spraw Wewn. gen. Sławoj-Składkowskiego i ministra Spraw Zagranicznych p. Zaleskiego.

Jak będzie wyglądał preliminarz budżetowy na r. 1930-31

Budżet oszczędności — Wyniki budżetowe nie wskazują na pogorszenie sytuacji ekonomicznej

WARSZAWA 2.VIII. Rozpoczęte przez poszczególne resorty prace budżetowe zostaną ukończone w połowie sierpnia, poczem opracowywanie całości budżetu przejdzie do departamentu budżetowego ministerstwa skarbu.

Preliminarz budżetu za rok 1930-31 będzie opracowany od pierwszych dni września i w tym miesiącu ukończony.

Miarodajnymi dla preliminarza budżetowego na rok nadchodzący będą — jak informują — wyniki budżetowe pierwszego kwartału roku budżetowego, t.j. kwiecień, maj i czerwiec.

Wyniki budżetowe za ten okres są pod względem dochodowym zupełnie podobne do wyników dochodowych tego samego okresu roku 1928 i bynajmniej nie wskazywałyby na pogorszenie sytuacji ekonomicznej.

Wynika to z faktu, że dochody z podatków pośrednich konsumpcyjnych (podatki od cukru, wina i t. d.) przyniosły w okresie kwiecień — czerwiec 45.8 milionów, te same podatki w tym okresie w r. 1928 wynosiły 44.3 miliony, a przecież w podatkach pośrednich nie działa zupełnie śruba podatkowa, lecz wyniki ich jest zależny od stopnia konsumpcji.

W podatkach bezpośrednich obserwujemy nawet wzrost wpływów: kwiecień — czerwiec 1929 przyniosł 187 milionów w tym samym okresie roku 1928 uzyskano 171 mil. Spadek obserwujemy jedynie tylko w wpływach z cel. I tak w maju 1929 r. wpływ z cel wynosił 35.9

mil., w tym samym zaś okresie roku 1928 — 40.1 mil.

Jasną jest rzeczą, że poprawa bilansu handlowego odbyć się będzie musiela na wpływach z cel, co bynajmniej nie może uchodzić za niekorzystne z punktu widzenia finansowego.

Sama łączna dochodów ze wszystkich źródeł wynosiła w okresie kwiecień — czerwiec 728,8 milionów, w tym samym okresie r. 1928 wynosiły dochody 684 milionów.

Dochody zatem w bieżącym roku budżetowym osiągną w pierwszym kwartale 24,7 proc. całorocznego budżetu, mimo że kwartał ten jest pod względem finansowym najslabszym, ze względu na to, że okres ważnych płatności podatkowych przypada dopiero na jesieni.

Po stronie wydatków pierwszy kwartał roku 1928 wykazywał kwotę 649.6 mil., zaś pierwszy kwartał roku budżetowego 1929-30 — 717,9 mil. Wzrost uzasadniony jest podwyżką dodatków mieszkaniowych, która obowiązuje od roku 1928 i znacznymi płatnościami państwowych długów wewnętrznych i zagranicznych, które właśnie przypadają na pierwszy kwartał, a które wymagają wydatku 84,5 mil.

Jak widać z powyższego równowaga budżetowego jest całkowicie ugruntowana, zwłaszcza, że polityka budżetowa obecnego kierownika ministerstwa skarbu w tej chwili idzie i będzie szła nadal po linii najdalej posuniętych oszczędności.

Budżet na rok 1930-31 będzie budżetem oszczędnościowym.

Kres hegemonji

Rozwój demokracji nie tylko wśród nas dokonał głębokich przeobrażeń. Rozwój kultury i oświaty, nie pozwoliłby na powrót bezprzykładnego wyszoku mas robotniczych i włókienniczych lat nie tak bardzo odległych. On je o tym wyszoku uświadomił, a z tą chwilą zmobilizował potężną armię gotową zawsze bronić swych praw. Coś podobnego zaszło w stosunku Europy do krajów Dalekiego Wschodu.

Sutki i tysiące słuchaczy uniwersytetów europejskich z Chin, Siamu i Indji angielskich po powrocie do ojczyzny, trzęsącymi europejskimi oczami spojrzeli na rzeczy istotę. Ujrzały bogactwa przyrodzone eksploatowane przez obcych przywózców, ujrzały panowanie odwiecznych mieszkańców krajów, ujrzały nędzę i ciemność. Prawda którą widzieli pozwała mobilizować armie przeciw obcym. Zapewne, że większość przywykła do kultury, igrze do niej szukała zajęcia u białych, lecz przybywa ich coraz więcej i oni sami już reprezentują realną siłę. Europa narzuca ludom wschodu ambicje gospodarcze. Przemysł japoński prześcigający nie raz swe wzory to przykład wymowny. Wywóz do niedawna surowcowy, przekształca się w wywóz artykułów gotowych. Przywóz tandety zmienił się również, na przywóz narzędzi pracy.

Ruch handlowy się wzmacnia. Szanghaj i Hongkong są większymi portami niż Londyn czy Hamburg. O zmianach układu stosunków najlepiej objaśni czytelnika zestawienie procentowe wzrostu przywozu i wywozu w stosunku do roku 1913.

Kraj	Przywóz % Wywóz
Indje angielskie	41% 73%
Siam	110% 105%
Chiny	91% 126%
Indochiny	115% 2,0%
Malaje angielskie	120% 233%
Japonia	210% 196%
Korea	210% 80%

Według zestawień A. Schuberta, rozwój przemysłu włókienniczego Indji i krajów Dalekiego Wschodu, oznacza stratę pracy dla 400.000 robotników w krajach do niedawna importujących. Podobnie dzieje się w innych przemysłach. Wszakże Chiny budują statki o 800 ton z materiałów wyłącznie azjatyckich, olbrzymie Tata Iron and

Stelwerks w Y. m. Shapore, pod Kalkutą pokrywają jedną trzecią zapotrzebowania Indji. Na zakończenie dodajemy, że surowiec europejski nie wchodzi prawie w rachubę na rynku światła, gdy jednocześnie Europa bez surowców egzotycznych obejść się nie może.

Wyroby japoński i indyjski docierają już do wybrzeży Afryki. Konkurencje ułatwia im tani robotnik i niższe koszty transportu. Wywóz z Azji do Stanów Zjednoczonych jest większy niż Europy. Aby zrozumieć, że u przemysłowców jest w tych krajach koniecznym warto tu przytoczyć obliczenia japońskich statystyków stwierdzających, że gdy zaludnienie n.p. w Niemczech wynosi 196 głów na km. kwadratowy w Japonii dochodzi do 969. W tych warunkach pomimo uprzemysłowienia i silnej emigracji żółta rasa coraz silniej rozprzestrzenia się wzdłuż oceanu Spokojnego i indyjskiego.

Jednocześnie prężność rasy białej słabnie. W Australii kraju olbrzymiego bogactwa bankrut stoi u progu. Socjalistyczny rząd postarał się o wszystkie ustawy dobrodziejstwa socjalnych, ale zaledwie 23 proc. ludności zajmują się rolnictwem, liczba górników spadła o 50 proc. Kapitał międzynarodowy unika kraju w którym nie może pracować rentownie i twórczo zamiera.

Walkę z rozrostem żółtego niebezpieczeństwa mogą prowadzić Stany Zjednoczone, spadkobierca Europy. Wspomniany przez nas p. Schubert w książce „Afrika die Rettung Europas” szerzy myśl zwrócenia uwagi na Afrykę. Zapomina o jednym, że Afryka jest tym krajem, który przechodzi jednocześnie ewolucję Stanów Zjednoczonych i Azji. Nie tylko Chińczyków spotykamy na uniwersytetach, są także i Afrykańscy murzyni.

Hegemonia rasy białej, ta hegemonia związana z tą pogardą kolorowych o której w Polsce nie mamy pojęcia, dobiega kresu. Przyszłość nie będzie budowana na fundamentach przewagi cywilizacyjnej zbrzędzonej do maszyny wyzysku. Przyszłość zależeć będzie od kultury ducha, poziomu wiedzy, umiejętności pracy i organizacji. Nie Afryka, jak chce niemiecki autor, lecz te zalety dadzą dalszą przewagę Europie.

Ciekawa statystyka

Powszechna Wystawa Krajowa jest najdosadniejszym, obrazowym przeglądem dorobku naszego w każdej dziedzinie życia i niewyczerpanym źródłem wiadomości statystycznych. Plastyczne diagramy, dotyczące wszystkich działów ekspozycyjnych, mówią językiem lakonicznym i ze wspaniałym przekonującym, że naród polski w twórczości swej kreśli drogą postępu iście milowami krokami. Najdosadniejszym wykładnikiem tego wielkiego tempa życiowego są dane statystyczne, wynotowane, z pawilonu ministerstwa poczt i telegrafów na P. W. K. Poczta, telegraf i telefon — to puls społeczny, bijący takim, lub innym tętnem życia zbiorowego. Dane te mówią same za siebie.

W roku 1919 wewnętrznych rozmów telegraficznych było 12 milionów. W roku 1927 wewnętrznych rozmów telegraficznych było 616 milionów.

W roku 1919 krążyło po kraju 6 milionów telegramów. W roku 1927 krążyło po kraju 15 milionów telegramów.

W roku 1924 rozmów telefonicznych z zagranicą przeprowadziliśmy 650 tysięcy.

W roku 1927 rozmów telefonicznych z zagranicą przeprowadziliśmy 3 miliony.

Wewnętrzny obrót paczek w roku 1919 sięgał sumy 2 mil. sztuk, w roku 1927 — 17 milionów.

W związku z kolosalnym wzmożeniem obsługi publiczności ministerstwo poczt i telegrafów pomnożyło liczbę central telegraficznych w Polsce, bo gdy w r. 1919 było ich ledwie 1210, to w r. 1927 już przeszło 4 tysiące.

A już jako pewnego rodzaju curiosum statystyczne zanotować należy liczbę przestępnych przez Polskę telegramów transzowanych, których w r. 1919 było aż 5, wyraźnie pięć sztuk, a w r. 1927 już 172.987.

Czego się spodziewają włókiennictwo czechosłowackie po strajku włókienniczym angielskich

W kołach czechosłowackich przemysłowców włókienniczych oraz w prasie czechosłowackiej znajduje sobie wyraz opinia, iż w razie przedłużenia się strajku włókienniczych w Lancashire nie pozostanie on bez wpływu na sytuację w przemyśle włókienniczym Czechosłowacji, że odniósłby zeń pewne, dość znaczne korzyści wszystkie gałęzie przemysłu bawełnianego. Pierwszym spoźdźwianym skutkiem strajku angielskiego będzie mocniejsza tendencja cen na rynku włókienniczym, co już

samo przez się polepszy sytuację w przemyśle. W drugiej zaś opinii liczy można na przychylniejsze zamówienia na wyroby włókiennicze nie tylko ze strony odbiorców angielskich, lecz również i z tych krajów, gdzie zbyt swój znajdowały dotąd wyroby angielskie.

Możliwą jest rzecz, iż gdyby się przewidywaną przemysłowców czechosłowackich zacięły skutki strajku w Lancashire wpłynęłyby dodatnie na poprawę w sytuacji w przemyśle włókienniczym i w Polsce.

Wszechświatowy zjazd pszczelarzy i wystawa pszczelnicza

W połowie sierpnia r.b. odbędzie się na terenach P.W.K. (Dział rolniczy, terca E w drugim namiocie — przy wejściu) Wszechświatowski Zjazd Pszczelarzy i Wszechświatowska Wystawa Pszczelnicza.

Podczas zjazdu wystawią będą się: (pod gołem niebem) a) matki pszczelne w ulikach, b) pnie w gruchach po cztery, to znaczy: wystawia się z jednego typu 4 ule, 2 lub 3 z pszczelami i jeden lub dwa pnie. Pojedynczych pni z pszczo-

lami nie przyjmuje się. Ule muszą być zaopatrzone w daszki i stragany, w pawilonie, a) miod w plastkach za szkłem i w słodkach, b) przetwory z miodu: wina, pierniki, kosmetyki, c) wosk, d) przetwory z wosku (szuczna węża), e) ule puste, f) przybory pszczelnicze, g) literatura, pomoce naukowe, chobroby pszczoł, szkodniki pszczoł, wykresy i statystyki, historia pszczelnictwa, h) rośliny uprawne, ogrodowe, dziko rosnące drzewa miododajne.

Pensjonat dla kapłanów zwiedzających wystawę w Poznaniu

Arcybiskupie Seminarjum Duchowne w Poznaniu ul. Wieżowa Nr. 24 w miesiącu lipcu, sierpnia i wrześniu r.b. urządza pensjonat dla kapłanów, przyjeżdżających celem zwiedzenia Powszechnej Wystawy Krajowej. Osobne pokoje. Śniadania i kolacje na życzenie. Dogodna komunikacja tramwajowa z Wystawą. Ceny przystępne. Telefon Nr. 12—70. Prosi się o wcześniejsze zgłoszenia.

Osobne pokoje. Śniadania i kolacje na życzenie. Dogodna komunikacja tramwajowa z Wystawą. Ceny przystępne. Telefon Nr. 12—70. Prosi się o wcześniejsze zgłoszenia.

Ogłoszenie

W statucie Żydowskiego Banku Ludowego Spółdzielczego w Nieświeżu, zarejestrowanym pod Nr. 16 poczyniono zmiany w art. 8 skreślono „dwuch lat” dopisano „szesnać miesięcy”.

(—) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz

(—) I. Karwowski Sędzia rejestrów

Ogłoszenie

Niniejszem ogłasza się, że Stat. Kasy Spółdzielczej w Lubczy zarejestrowany pod Nr. 112, uległ zmianie, mianowicie: w art. 6 wykreślono „i sąsiednich, a mianowicie: Wslesubskiej powiatu Nowogrodzkiego i Ługomowskiej powiatu Wołyńskiego” oraz w art. 36 skreślono „dwadzieścia złotych” natomiast wpisano „pięćdziesiąt złotych”.

(—) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz

(—) I. Karwowski Sędzia rejestrów

REJESTR HANDLOWY

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodku w dniu 31 lipca 1929 roku pod Nr. 1344, wciągnięto:

Spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, pod firmą „Import Sledzi” w Bawanowiczach, zawartą pomiędzy Aronem Goretikiem, Pejsachem Farberem, Gecelem Myszkinem, Mowszą Galperynem, Benjonom Sygalowiczem, Zelikiem Wernikowskim, Ajzikiem Cukiermanem, Dawidem Lapidusem, Elą Szweczką, Jonem Myszkinem, Fiszerem Yrgerem Abramem Kamienieckim, Mowszą Ostaszynskim i Dawidem Szapiro. Kapitał zakładowy 3120 zł. tyc. Czynnikiem wykonuje Zarząd Spółki zawarte do 31 lipca 1930 roku.

(—) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz

(—) I. Karwowski Sędzia Rejestrów

K U F O N

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego”

Wycieczki i wyjazdy do lasu

MIĘSKIE KINO KULTURALNO-OŚWIATOWE

DZIS I DNI NASTĘPNYCH

wstrząsająca tragedia nieznanego żołnierza-człowieka, który żył cudzym życiem.

„Gehenna zdradzonego męża”

W rolach głównych:

Agnes Petersen, Mozzuchinowa, Hrabina Agnes. Esterhaazy i Haas Stewe.

Początek seansów: w sobotę i niedzielę o godz. 5, 7 i 9 r., w dni powszednie o godz. 7 i 9-ej

Ceny miejsc: Łoże 2 zł., I miejsce 1.50 zł., II miejsce 1 zł., III miejsce 70 gr.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1395

Sobota 3 sierpnia

- 11.56—12.05. Sygnał czasu z Warsz.
- 12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
- 12.50—13.00. Wiadomości z P.W.K.
- 13.00. Kom. meteor., kom. przygodne
- 15.40. Kom. gospod.
- 16.15. Słuchowisko dla dzieci p. „Jak Sług zgadł, że kula jest nas świat”.
- 17.15. Kom. przygodne.
- 17.25. Transm. odczytu z Poznania.
- 17.50—18.00. Ostatnie nowiny z Warszawy.
- 18.00. Transm. naboż. z Ostrej Błanu w Wilnie.
- 19.00. Rozmaitości.
- 19.25. Kom. roln. i meteor.
- 19.56—20.05. Sygnał czasu z Warsz.
- 20.05—20.30. Przerwa.
- 20.30. Koncert popularny.
- 22.00. Kom. meteor.
- 22.05. Kom. P.A.T.
- 22.20. Kom. polic. sport, nadpr.
- 22.45—23.45. Muzyka tan. z dancing „Oaza”.

Niedziela 4 sierpnia

- 10.15. Transm. naboż. z Katedry Poz.
- 11.45—11.55. Wiadomości z P.W.K.
- 11.56—12.06. Sygnał czasu z Warsz.
- 15.00—15.50. Koncert z płyt gramof.
- 15.50. Kom. przygodne
- 16.00. „Wędrowki młodego rolnika”.
- 16.20. „O wapień i wdpowianiu”.
- 16.40. „Uprawa roślin olejnych”.
- 17.00. Koncert popularny.
- 18.35. „Sztuka robienia ziota”.
- 19.00. Rozmaitości.
- 19.25. „Przysłowia techniki w przemyśle dymianach Forda”.
- 19.56—20.05. Sygnał czasu z Warsz.
- 20.05. „Gdzie pan walczył”.
- 20.30. Koncert popularny.
- 22.00. Kom. meteor.
- 22.05. Kom. P.A.T.

Z czasopism

Ułazał się Nr. 14 dwutygodnika „Młoda Matka.” Na trzech powyższych numerach złożyły się: „Owoce i woda”—Dr. J. Wysznińskiego, „Zakłady lecznicze i leczniczo-wychowawcze dla małych dzieci w Polsce”—dr. S. Popowskiego, „Krowa, pasza i zdrowie dziecka”—dr. M. Gromskiego, „Pielegnowanie dzieci podczas duru brzuszno-go”—dr. M. Stopnickiej, „Z higieny macierzyństwa”—dr. I. Smiarowskiej, „Psychogram dziecka do lat 5 (6)—J. Dylńskiej, „Wychowawcze wartości przyrody”—St. Lewartowiczówny, „Czy można trafnie ocenić stopień rozwoju umysłowego dziecka na podstawie jego fotografii”—A. Meyer-Ginsbergowej. Odpowiedzi na listy rodziców.



OBUWIE

modne gwarantowane WYROBU WLA-SNEGO i fabryczne „SŁOŃ”, „MOC” poleca D. H.

Wacław Nowicki
WILNO, ul. Wielka 30.
KONFEKCJA, GALANTERJA.

Do wynajęcia mieszkanie 4 lub 5 pokojowe, 2 pokoje. Nowogrodzki, ul. Pułtuskiego Nr. 8.

Do sprzedania 43 dziesięciny ziemi, zabudowanie nowe, od Świtzi pol. km. drogi. Wadomości: Miratycze, poczta Wałówka, Skibiński.

Legitymacja Naczelnika III Rejonu Wydana przez Starostwo Stonińskie Nr. 941 na imię: Judela Polonskiego, zam. w Baranowiczach—unieważnia się. 1211—3

Czytajcie „Życie Nowogrodzkie”